ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
2º PERÍODO DA 10 LEGISLATURA - BIÊNIO 2021/2022.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (14/12/2021), terça-feira,
às 09h09min., na Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO,
conforme Edital de Convocação, reuniu extraordinariamente a Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Educação, Saúde e Assistência Social e
Obras e Serviços Públicos, com a presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático
(Presidente da CLJRF, Vice-Presidente COSP, Membro da CFO); Cosmo de Novaes Ferreira
(Presidente da CESAS, Vice-Presidente da CLJRF); Gilmar Loose (Presidente da CAMA, Vice-
Presidente da CESAS, Membro da COSP); Hermes Pereira Júnior (Membro da CESAS),
Sirineu Wutk Ramlow (Presidente da COSP, Vice-Presidente da CAMA, Vice-Presidente da
CFO) e Zonga Joadir Schultz (Presidente da CFO, Membro da CLJRF, Membro da CAMA).
Estiveram presentes: Adriano Meireles da Paz – Presidente da Câmara Municipal; Luiz
Antônio dos Santos – Vereador; Delker Klemes Miranda Nobre – Vereadora; Edmilson
Bandeira – Presidente do SINDSMEO; Selma Gonçalves Cenci – Secretária Municipal de
Educação, Sonia Lima de Araújo Santos - SEMED, Vera Lucia de Souza - SEMED, Amilton
Alves de Souza - SEMED. Leitura do EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 140/2021, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei Municipal nº 1.892, de 19 de outubro de
2015. (Lei dos Agentes de Saúde e Endemias)”. Projeto de Lei nº 142/2021, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Pagamento de Abono Salarial aos Profissionais
do Magistério da Educação Básica em efetivo Exercício na Rede Pública Municipal”. Projeto
de Lei nº 143/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento Geral do Município, para atender a SEMOSP, na ordem de R$
271.137,74”. Projeto de Lei nº 144/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
“Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral do Município, para atender a
SEMED, no valor de R$ 1.000.000,00 (Pagamento de Abono aos Profissionais da
Educação)”. Projeto de Lei nº 145/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
“Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$
777.312,72, destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos -
SEMOSP, provenientes de recursos do Convênio nº. 203/18/DER-RO - Recuperação de
Estradas Vicinais (Ampliação de Metas)”. Projeto de Lei nº 141/2021, de autoria do
Vereador Sirineu Wutk Ramlow, que “Denomina ruas do Loteamento Jardim América, no
Município de Espigão do Oeste, e dá outras providências.” VETO nº 004/2021 do
Excelentíssimo Senhor Prefeito do município de Espigão do Oeste/RO, Weliton Pereira
Campos, ao Projeto de Lei nº 085/2021, de autoria do Vereador Adão Salvatico, que
“Institui o Programa de Saúde Bucal nas Escolas”. ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o
Presidente da CLJRF, Adão Salvatico, agradeceu a presença de todos e declarou aberta a
presente Reunião. Leitura do Projeto de Lei nº 140/2021. Após a leitura, os Vereadores

 ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

discutiram e nomearam como Relator o Vereador Zonga Joadir Schultz, que votou favorável
ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura
do Projeto de Lei nº 142/2021. Após a leitura, o Presidente da CLJRF passou a palavra ao
Vereador Cosmo para fazer uso da palavra. Discutiram também Adriano, Luiz Antônio,
Hermes, Zonga, Amilton, Edmilson, Delker, Selma, Vera Lúcia e Gilmar. O Vereador Luiz
Antônio propôs acrescentar uma Emenda ao Projeto. Após discutirem, nomearam como
Relator o Vereador Hermes Pereira Junior, que votou favorável. Os demais membros
também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 143/2021.
Após a leitura, os Vereadores discutiram e nomearam como Relator o Vereador Adão
Salvatico, que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto
favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 144/2021. Após a leitura, os Vereadores
discutiram e nomearam como Relator o Vereador Cosmo de Novaes Ferreira, que votou
favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao
Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 145/2021. Após a leitura, os Vereadores discutiram e
nomearam como Relator o Vereador Zonga Joadir Schultz, que votou favorável ao Projeto.
Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto
de Lei nº 141/2021. Após a leitura, os Vereadores discutiram e nomearam como Relator o
Vereador Gilmar Loose, que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também
manifestaram voto favorável ao Projeto. O Presidente da CLJRF incluiu na pauta o VETO nº
004/2021 para discussão. Após o Vereador Hermes realizar a leitura, os Vereadores
discutiram e nomearam como Relator o Vereador Zonga Joadir Schultz. Nada mais havendo
a tratar, o Presidente declarou encerrada a Reunião às 11h44min. Esta Ata foi redigida
conforme o expediente a qual depois de aprovada será assinada pelos Membros presentes
das Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 14 de dezembro de 2021.

Adão Salvatico
Presidente da CLJRF

Cosmo de Novaes Ferreira
Presidente da CESAS

Gilmar Loose
Presidente da CAMA

Sirineu Wutk Ramlow
Presidente da COSP

Hermes Pereira Junior
Membro da CESAS

Zonga Joadir Schultz
Presidente da CFO